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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 운주초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 555,928 556,860 -932 -0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 3,714 0.6

학생복지/교육격차 해소 -2,531 168,229 30.2

기본적 교육활동 4,679 66,037 11.8

선택적 교육활동 -4,022 56,007 10.0

교육활동 지원 2,830 90,679 16.3

학교 일반운영 -1,888 171,262 30.8

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 0 8,000 1.4

이전수입 지방자치단체이전수입 0 13,600 2.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 2,812 416,599 74.9

이전수입 기타이전수입 190 13,465 2.4

자체수입 학부모부담수입 -4,084 79,900 14.3

자체수입 행정활동수입 150 1,557 0.2

기타수입 전년도이월금 0 22,807 4.1
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 451,664 448,662 3,002

1.중앙정부이전수입 8,000 8,000 0

1.국고보조금 8,000 8,000 0

1.국고보조금 8,000 8,000 0

1.국고보조금 8,000 8,000 0

2.지방자치단체이전수입 13,600 13,600 0

1.비법정이전수입 13,600 13,600 0

1.기초지방자치단체전입금 13,600 13,600 0

1.기타지방자치단체보

조금
13,600 13,600 0

3.교육비특별회계이전수입 416,599 413,787 2,812

1.교육비특별회계전입금수입 416,599 413,787 2,812

1.학교회계전입금 416,599 413,787 2,812

1.학교운영비전입금 207,892 207,892 0
182,301,000원*1교= : (151,884,000원 × 1교) 

- 174,437,000원 =
-22,553,000

33,612,000원*1교= : (27,879,000원 × 1교) - 

33,455,000원 =
-5,576,000

5576000원*1교= : 5,576,000원 × 1교 = 5,576,000

22553000원*1교= : 22,553,000원 × 1교 = 22,553,000

2.목적사업비전입금 208,707 205,895 2,812
통학버스운영비 : (6,079,440원 × 1교) - 

7,505,000원 =
-1,425,000

급식운반차량운영비 : (909,460원 × 1교) - 

2,669,000원 =
-1,759,000

시간제기간제교사인건비 : (26,609,000원 × 1

교) - 24,832,000원 =
1,777,000

유아학비지원금 : (5,597,830원 × 1교) - 

5,495,000원 =
103,000

(교통)학부모안전도우미회 : (0원 × 1교) - 

1,020,000원 =
-1,020,000

(성립전)평창동계올림픽 지원금 : 4,500,000원 

× 1교 =
4,500,000

통학버스안전지도사 명절휴가보전금 : 500,000

원 × 1교 =
500,000

초등학교교과서무상지원 : 60,000원 × 1교 = 60,000

책꾸러미지원 사업비 : 75,540원 × 1교 = 76,000

4.기타이전수입 13,465 13,275 190

1.학교회계간이전수입 13,465 13,275 190

1.다른학교회계전입금 13,465 13,275 190
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.다른학교회계전입금 13,465 13,275 190운주중교직원급식비 : 190,000원×1월= 190,000

2.자체수입 81,457 85,391 -3,934

1.학부모부담수입 79,900 83,984 -4,084

1.수익자부담수입 79,900 83,984 -4,084

1.급식비 39,929 39,929 0

1.급식비 38,409 38,409 0

2.우유급식비 1,520 1,520 0

2.방과후학교활동비 34,373 38,560 -4,187

1.방과후학교활동비 34,373 38,560 -4,187돌봄교실운영비 : -4,187,380원= -4,187,000

3.누리과정비 5,598 5,495 103

1.누리과정비 5,598 5,495 103누리과정방과후운영비 : 47,000원×1분기= 47,000

누리과정유아학비 : 56,000원×1분기= 56,000

2.행정활동수입 1,557 1,407 150

1.사용료및수수료 770 770 0

1.사용료및수수료 770 770 0

1.사용료 770 770 0

2.기타행정활동수입 787 637 150

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 287 137 150

1.기타행정활동수입 287 137 150공사업체 수도광열비 : 150,000원×1건= 150,000

3.기타수입 22,807 22,807 0

1.전년도이월금 22,807 22,807 0

1.순세계잉여금 22,807 22,807 0

1.순세계잉여금 22,807 22,807 0

1.순세계잉여금 22,807 22,807 0

세입합계 555,928556,860 -932
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,714 3,714 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,714 3,714 0

1.교직원연수 3,714 3,714 0

1.직무연수 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.교육과정워크숍 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.정보화연수 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.행정직원연수 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.소프트웨어 교육 514 514 0

1.일반수용비 404 404 0  

2.운영수당 110 110 0  

2.학생복지/교육격차 해소 168,229 170,760 -2,531

1.급식 관리 64,089 65,998 -1,909

1.학교급식운영 64,089 65,998 -1,909

1.급식식품비 51,752 51,902 -150

1.급식용식재료비 51,752 51,902 -150식품비  -150,000원= -150,000

2.급식운영비 9,907 9,907 0

1.무기계약직원인건비 188 188 0  

2.일반수용비 4,729 4,729 0급식소모품구입비  50,000원×4개= 200,000

각종검사수수료  -100,000원= -100,000

기타수선비  -100,000원= -100,000

3.연료비 3,300 3,300 0  

4.교육운영비 100 100 0  

5.비품구입비 1,590 1,590 0  

3.우유급식비 1,520 1,520 0
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경정

예산액
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1.우유대금 1,520 1,520 0  

4.급식운반차량 운영비(목적) 910 2,669 -1,759

1.일반수용비 910 2,669 -1,759급식운반차량 운영비  -1,759,540원= -1,759,000

2.보건 관리 8,718 8,718 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,853 4,853 0

1.보건실운영 2,845 2,845 0

1.일반수용비 385 385 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 120 120 0  

4.비품구입비 2,040 2,040 0  

2.학생건강관리 408 408 0

1.일반수용비 408 408 0  

3.학생안전관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 3,865 3,865 0

1.먹는물관리 3,370 3,370 0

1.일반수용비 2,620 2,620 0  

2.기타공공요금 750 750 0  

2.공기질관리 495 495 0

1.기타공공요금 495 495 0  

3.교육격차 해소 73,008 72,905 103

1.급식비지원 28,850 28,850 0

1.무상급식지원 28,850 28,850 0

1.학생지원금 28,850 28,850 0  

2.방과후학교활동비지원 38,560 38,560 0

1.방과후학교운영 38,560 38,560 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 38,560 38,560 0  

3.누리과정비지원 5,598 5,495 103

1.유아학비지원금 5,598 5,495 103

1.학생지원금 5,598 5,495 103유아교육비  56,000원×1분기= 56,000

방과후과정지원비  47,000원×1분기= 47,000

4.학생복지 22,414 23,139 -725

1.학생복지운영 22,414 23,139 -725

1.학생교과서구입 2,777 2,777 0

1.교육운영비 2,777 2,777 0  

2.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.통학버스 운영비(목적) 6,080 7,505 -1,425

1.일반수용비 2,975 1,805 1,170차량수리비  1,169,910원×1교= 1,170,000

2.연료비 3,105 5,700 -2,595차량유류  -2,595,470원= -2,595,000

4.통학버스 안전지도사 인건비 12,357 11,857 500

1.무기계약직원인건비 12,357 11,857 500명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

5.통학버스 운영비 200 0 200

1.연료비 200 0 200통학버스주유비  100,000원×2회= 200,000

3.기본적 교육활동 66,037 61,358 4,679

1.교과 활동 53,310 53,131 179

1.교과활동지원 25,822 25,746 76

1.부진학생 및 보충수업지도 526 526 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 526 526 0  

2.학습준비물 1,345 1,345 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물 1,345 1,345 0  

3.학급교육활동 825 825 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 825 825 0  

4.보결수업관리 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

5.교과용지도서 구입 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

6.[어울림]수업혁신 전문성신장 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.목적사업업무추진비 600 600 0  

7.[어울림]교육과정 학생지원 17,938 17,941 -3

1.운영수당 5,390 5,390 0  

2.교육운영비 12,548 12,551 -3체험 재료비  -3,000원= -3,000

8.[어울림]사업운영지원 962 959 3

1.일반수용비 50 50 0  

2.목적사업업무추진비 912 909 3학부모간담회비  3,000원×1회= 3,000

9.순회교사운영 760 760 0

1.여비 160 160 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

10.책꾸러미 지원 사업 76 0 76

1.교육운영비 76 0 76책꾸러미 지원 사업  25,180원×3명= 76,000

2.과학교과활동 8,400 8,400 0

1.과학교과활동 8,400 8,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

2.비품구입비 4,000 4,000 0  

3.체육교과활동 2,943 2,943 0

1.체육교과활동 2,943 2,943 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 2,943 2,943 0  

4.외국어교과활동 500 500 0

4 발행일 : 2018-02-12
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.영어교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.유치원교과활동 15,645 15,542 103

1.병설유치원교과운영 6,416 6,416 0

1.교육운영비 5,616 5,616 0  

2.도서구입비 800 800 0  

2.현장체험학습 2,631 2,631 0

1.운영수당 581 581 0  

2.교육운영비 2,050 2,050 0  

3.자율선택과제운영(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 550 550 0  

2.교육운영비 450 450 0  

4.유아학비 교육과정지원(목적) 3,059 3,003 56

1.교육운영비 3,059 3,003 56간식구입비  56,000원×1건= 56,000

5.유아학비 방과후과정지원(목적) 2,539 2,492 47

1.교육운영비 2,539 2,492 47간식비 및 식비  47,000원×1건= 47,000

2.창의적 체험활동 12,727 8,227 4,500

1.자율활동 6,094 6,094 0

1.학생자치활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학급교육활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.창의적체험활동 4,040 4,040 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 4,040 4,040 0  

4.로컬에듀활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.체육대회(구름골어울한마당) 554 554 0
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1.교육운영비 554 554 0  

2.현장체험학습활동 1,433 1,433 0

1.현장체험학습 1,433 1,433 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 1,253 1,253 0  

3.비품구입비 180 180 0  

3.진로활동 5,200 700 4,500

1.진로지도활동 5,200 700 4,500

1.일반수용비 1,680 0 1,680(성립전)숙박료  70,000원×24실= 1,680,000

2.교육운영비 3,520 700 2,820
(성립전)평창동계올림픽 입장료  30,000원

×24명=
720,000

(성립전)식사 및 간식비  32,000원×50명= 1,600,000

(성립전)체험비  10,000원×50명= 500,000

4.선택적 교육활동 56,007 60,029 -4,022

1.방과후학교 운영 48,579 52,601 -4,022

1.방과후학교운영 27,906 27,741 165

1.방과후학교운영 14,206 14,041 165

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 14,206 14,041 165위탁 운영비  165,000원×1월= 165,000

2.방과후학교운영(목적) 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

3.방과후학교운영(지자체) 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

2.돌봄교실운영 20,673 24,860 -4,187

1.돌봄교실운영(목적) 20,673 24,860 -4,187

1.교육운영비 20,673 24,860 -4,187위탁운영비  -4,187,380원= -4,187,000

2.독서활동 7,428 7,428 0

1.독서활동운영 7,428 7,428 0

1.도서구입 3,200 3,200 0
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1.교육운영비 156 200 -44상품구입  -44,000원= -44,000

2.도서구입비 3,044 3,000 44도서구입  11,000원×4권= 44,000

2.도서관운영 2,228 2,228 0

1.비품구입비 2,228 2,228 0  

3.학교마을도서관 개방사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육활동 지원 90,679 87,849 2,830

1.교무업무 운영 3,244 3,344 -100

1.교무학사운영 3,244 3,344 -100

1.교육계획서제작 110 110 0

1.일반수용비 110 110 0  

2.입학식 및 졸업식 1,440 1,540 -100

1.교육운영비 1,240 1,240 0  

2.일반업무추진비 200 300 -100다과구입 및 식사비  -100,000원= -100,000

3.교육과정설명회 294 294 0

1.교육운영비 140 140 0  

2.일반업무추진비 154 154 0  

4.환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

5.청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.생활지도운영 1,846 3,166 -1,320

1.학생생활상담지도 519 519 0

1.인성교육프로그램운영 519 519 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 39 39 0  

2.학교폭력예방 1,327 1,627 -300

1.학교폭력예방활동 947 1,247 -300
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1.일반수용비 0 300 -300CCTV 설치운영  -300,000원= -300,000

2.운영수당 870 870 0  

3.교육운영비 77 77 0  

2.(학폭)학부모안전도우미회 380 380 0

1.운영수당 334 334 0  

2.교육운영비 46 46 0  

3.학생안전교육 0 1,020 -1,020

1.(교통)학무모안전도우미회 0 1,020 -1,020

1.일반수용비 0 1,020 -1,020야광조끼구입비  -240,000원= -240,000

우의구입비  -240,000원= -240,000

깃발세트  -90,000원= -90,000

방한용품구입비  -180,000원= -180,000

기타물품구입비  -270,000원= -270,000

3.연구학교 운영 10,500 10,500 0

1.[국고]연구학교운영 10,500 10,500 0

1.창의적교육특구사업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.[국고]비즈쿨 사업 운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.여비 200 200 0  

3.교육운영비 5,300 5,300 0  

4.목적사업업무추진비 700 700 0  

4.학습지원실 운영 14,100 14,100 0

1.방송실운영 10,000 10,000 0

1.방송실운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.비품구입비 10,000 10,000 0  

2.정보화실운영 4,100 4,100 0
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1.학교정보화지원 4,100 4,100 0

1.일반수용비 2,440 2,440 0  

2.교육운영비 1,084 1,084 0  

3.비품구입비 576 576 0  

5.교육여건 개선 60,989 56,739 4,250

1.교육환경개선 60,989 56,739 4,250

1.사무실환경개선 비품구입 19,581 15,331 4,250

1.일반수용비 200 200 0  

2.비품구입비 19,381 15,131 4,250
교무실 책상 및 파티션 구입  750,000원

×3세트=
2,250,000

교장실 책장 및 옷장 구입  1,000,000원

×2개=
2,000,000

2.어린이 놀이시설 설치 41,408 41,408 0

1.기타자산취득비 41,408 41,408 0  

6.학교 일반운영 171,262 173,150 -1,888

1.학교기관 운영 79,016 77,439 1,577

1.부서기본운영 24,187 24,387 -200

1.교장실운영 4,904 4,904 0

1.일반업무추진비 1,904 1,904 0교직원간담회  10,000원×15명= 150,000

교직원경조사비  -150,000원= -150,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 18,271 18,471 -200

1.일반수용비 2,400 2,600 -200사무용기기유지보수등  -200,000원= -200,000

2.기타공공요금 51 51 0  

3.여비 15,120 15,120 0  

4.교직원복지비 300 300 0  

5.일반업무추진비 400 400 0  

3.교무실운영 700 700 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  
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4.행정지원인력운용 312 312 0

1.무기계약직원인건비 84 84 0  

2.기간제직원인건비 228 228 0  

2.부설기관운영 26,909 25,132 1,777

1.유치원 방과후과정 전담인력 인건비26,909 25,132 1,777

1.기간제교원인건비 26,909 25,132 1,777퇴직금  1,776,320원×1명= 1,777,000

3.병설유치원기본운영 27,920 27,920 0

1.부모교육행사운영(유치원) 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0  

2.체육대회및발표회운영(유치원) 401 401 0

1.교육운영비 401 401 0  

3.졸업식행사운영(유치원) 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

4.생일축하운영(유치원) 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

5.교직원연수(유치원) 200 200 0

1.여비 200 200 0  

6.보결수업관리(유치원) 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

7.병설유치원운영 1,450 1,450 0

1.일반수용비 370 370 0  

2.여비 1,080 1,080 0  

8.병설유치원방과후운영 9,124 9,124 0

1.운영수당 7,868 7,868 0  

2.교육운영비 1,256 1,256 0  

9.병설유치원시설장비유지 13,385 13,385 0

1.일반수용비 5,076 5,076 0  

2.전기요금 2,040 2,040 0  
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3.비품구입비 6,269 6,269 0  

10.입학식행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.시설 장비 유지 89,714 93,179 -3,465

1.학교시설장비유지 89,714 93,179 -3,465

1.학교시설일반관리 25,749 29,214 -3,465

1.기간제직원인건비 994 994 0  

2.일반수용비 24,755 27,000 -2,245소규모수선비  1,055,000원×1월= 1,055,000

사무실 및 교실 이사용역  -300,000원= -300,000

사무실 및 교실 청소용역  -3,000,000원= -3,000,000

3.연료비 0 1,220 -1,220난방유구입비  -800,000원= -800,000

난방용 가스사용료  -420,000원= -420,000

2.학교시설공공요금관리 17,308 17,308 0

1.일반수용비 3,928 3,928 0  

2.전기요금 11,400 11,400 0  

3.기타공공요금 1,980 1,980 0  

3.학교시설유지관리용역관리 35,057 35,057 0

1.일반수용비 35,057 35,057 0  

4.완주군 학교체육시설 사용료 및 시설보수 보조금11,600 11,600 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0  

2.전기요금 3,600 3,600 0  

3.학교운영 협력 2,532 2,532 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 300 -100관내외출장비  -100,000원= -100,000

2.일반업무추진비 1,000 900 100운영위원회 간담회비  10,000원×10명= 100,000

2.학부모협력 1,332 1,332 0

1.학부모교육 1,332 1,332 0
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1.운영수당 334 334 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.일반업무추진비 198 198 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비(유치원) 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 555,928556,860 -932
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